
Diário Oficial do Distrito FederalNº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2016 PÁGINA 7

fiscal nº: 451-000718/2013 Recorrido: RAF 02; Recorrente: WANDERSON PEREIRA LI-
MA processo fiscal nº: 451-000719/2013 Recorrido: RAF 02; Recorrente: MAURO SAN-
TANA processo fiscal nº: 451-000721/2013 Recorrido: RAF 02; Recorrente: LUIZ AN-
TONIO MARTINS CHAGAS processo fiscal nº: 451-000722/2013 Recorrido: RAF 02;
Recorrente: GASPAR REIS DA SILVA processo fiscal nº: 451-000733/2013 Recorrido: RAF
02; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: ODETE APARECIDA GOMES LOBO
processo fiscal nº: 451-000737/2013 Recorrido: RAF 02; Relator: YEDSON GUEÇO FA-
RIA; Recorrente: CONDOMINIO DO BLOCO A DA Q 4 EDIFICIO PANORAMA DA
SERRA processo fiscal nº: 451-000738/2013 Recorrido: RAF 02; Relator: YEDSON GUE-
ÇO FARIA; Recorrente: JOSE JOÃO GOMES processo fiscal nº: 455-002130/2013 Re-
corrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: CORTEZ E APOLI-
NARIO LTDA processo fiscal nº: 455-000859/2013 Recorrido: RAF 06; Recorrente: FELIPE
BATISTA RODRIGUES processo fiscal nº: 455-001294/2013 Recorrido: RAF 06; Recor-
rente: V MARTINS DA SILVA ME processo fiscal nº: 455-001170/2013 Recorrido: RAF 06;
Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: AMARILDO DA SILVA LIMA processo
fiscal nº: 455-001845/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Re-
corrente: M C A DE JESUS ME processo fiscal nº: 455-001673/2013 Recorrido: RAF 06;
Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: RONAN FERREIRA RODRIGUES pro-
cesso fiscal nº: 455-001637/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FA R I A ;
Recorrente: HIDROL FILTROS LTDA ME processo fiscal nº: 455-000872/2013 Recorrido:
RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: MARIA VIANA CAMPOS pro-
cesso fiscal nº: 455-000994/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FA R I A ;
Recorrente: HELIO DE ARAUJO VIEIRA ME processo fiscal nº: 455-001390/2013 Re-
corrido: RAF 06; Recorrente: NILTON CESAR DE OLIVEIRA SANTOS processo fiscal nº:
455-001549/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: MDF
MOVEIS LTDA processo fiscal nº: 455-001545/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON

PORTARIA N° 09, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com os
termos da Decisão nº 3.521/2009 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Publicar, na forma constante do anexo a esta Portaria, a consolidação das informações relativas à força de trabalho do Governo do Distrito Federal relativamente ao mês de dezembro
de 2015.
Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram encaminhados pelas respectivas unidades administrativas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA

MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2015

ÓRGÃO SERVIDOR DO QUADRO DA UNI-
DADE

REQUISITADO DE ÓRGÃO/ENTI-
DADE DO GDF

SEM VÍNCULO COM O GDF CEDIDOS K - Total L - Total
de Ocu-

pantes de
Cargo em
Comissão

M - % de
Cargos em
Comissão
Ocupados
por Servi-
dores sem

Vículo com
o GDF

N - % de
Servido-
res sem
Vículo
com o

GDF em
Relação
ao Total

A - sem
Cargo em
Comissão

B - com
Cargo em
Comissão

C - com Fun-
ção Gratifica-

da

D - sem
Cargo em
Comissão

E - com Car-
go em Comis-

são

F - com
Função

Gratifica-
da

G - Requisi-
tado Fora do

GDF sem
Cargo em
Comissão

H - Requisi-
tado Fora do

GDF com
Cargo em
Comissão

H1 - Ser-
vidor sem

vínculo
com o

GDF com
Cargo em
Comissão

I - para
órgão ou
entidade
do GDF

J - para
órgão ou
entidade
fora do
GDF

Administração Re-
gional de Ceilândia

43 11 0 17 5 0 0 0 60 11 0 147 76 78,95% 40,82%

Administração Re-
gional da Fercal

0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 3 66,67% 66,67%

Administração Re-
gional de Águas Cla-
ras

30 9 0 1 3 0 0 0 52 0 1 96 64 81,25% 54,17%

Administração Re-
gional do Plano Pilo-
to

8 8 0 6 6 0 0 0 51 3 0 82 65 78,46% 62,20%

Administração Re-
gional de Brazlândia

26 7 0 24 2 0 0 0 27 0 1 87 36 75,00% 31,03%

Administração Re-
gional da Candango-
lândia

5 1 0 6 4 0 0 0 8 0 0 24 13 61,54% 33,33%

Administração Re-
gional de Planaltina

30 1 0 2 6 0 0 0 61 6 0 106 68 89,71% 57,55%

Administração Re-
gional de Samambaia

27 6 0 28 4 0 0 0 57 6 0 128 67 85,07% 44,53%

Administração Re-
gional de Santa Ma-
ria

16 7 0 14 1 0 0 2 43 9 0 92 53 84,91% 48,91%

Administração Re-
gional de São Sebas-
tião

8 3 0 1 3 0 0 0 55 0 0 70 61 90,16% 78,57%

Administração Re-
gional de Sobradinho

34 5 0 6 0 0 0 0 20 1 0 66 25 80,00% 30,30%

Administração Re-
gional de Sobradinho
II

3 2 0 4 3 0 0 0 31 0 0 43 36 8 6 , 11 % 72,09%

Administração Re-
gional de Taguatinga

69 4 0 19 5 0 0 0 49 20 0 166 58 84,48% 29,52%

Administração Re-
gional do Cruzeiro

9 2 0 1 5 0 0 1 43 0 0 61 51 86,27% 72,13%

Administração Re-
gional do Gama

56 11 0 16 2 0 0 0 50 5 0 140 63 79,37% 35,71%

Administração Re-
gional do Guará

29 4 0 3 0 0 0 0 28 1 1 66 32 87,50% 42,42%

Administração Re-
gional do Itapoã

2 1 0 4 7 0 0 0 36 0 0 50 44 81,82% 72,00%

Administração Re-
gional do Jardim Bo-
tânico

10 2 0 3 1 0 0 0 0 1 0 17 3 0,00% 0,00%

Administração Re-
gional do Lago Nor-
te

10 8 0 2 7 0 0 0 29 3 1 60 44 65,91% 48,33%

Administração Re-
gional do Lago Sul

3 9 0 0 4 0 0 0 38 0 0 54 51 74,51% 70,37%

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

GUEÇO FARIA; Recorrente: ADILSON PARREIRA GOMES processo fiscal nº: 455-
001544/2013 Recorrido: RAF 06; Recorrente: ITAMAR COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA processo fiscal nº: 455-001385/2013 Recorrido: RAF 06; Recorrente: GILVAN BE-
ZERRA DA SILVA processo fiscal nº: 455-001874/2013 Recorrido: RAF 06 ; Relator:
YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: MERCADO CUIABA LTDA ME processo fiscal nº:
455-001859/2013 Recorrido: RAF 06; Recorrente: MARIZA MARIA SILVA processo fiscal
nº: 455-001858/2013 Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente:
GENASILDO DE SOUSA BARROS processo fiscal nº: 455-001854/2013 Recorrido: RAF
06; Recorrente: MERCADO CUIABA LTDA ME processo fiscal nº: 455-001851/2013
Recorrido: RAF 06; Relator: YEDSON GUEÇO FARIA; Recorrente: EDSON LOURENÇO
DA SILVA processo fiscal nº: 361-007986/2008 Recorrido: RAF 02; Relator: YEDSON
GUEÇO FARIA; Recorrente: HOSPITAL SANTA MARTA LTDA processo fiscal nº: 361-
002086/2012 Recorrido: RAF 05.

Data: 29 de fevereiro de 2016, segunda-feira - quinta sessão ordinária. Horário: a partir das
14:00 horas. Endereço: Setor de Industrias e abastecimento - SIA trecho 04, lotes 1480 a
1530, Brasília-DF.
Leitura e aprovação das Atas das Sessões do dia 24 de fevereiro de 2016.



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2016PÁGINA 8

Administração Re-
gional do Núcleo
Bandeirante

22 1 0 3 5 0 0 0 32 1 0 64 38 84,21% 50,00%

Administração Re-
gional do Paranoá

3 3 0 1 4 0 0 2 40 0 0 53 49 85,71% 79,25%

Administração Re-
gional do Park Way

4 0 0 0 0 0 0 5 11 0 0 20 16 100,00% 80,00%

Administração Re-
gional do Recanto
das Emas

7 0 0 14 1 0 0 0 51 4 0 77 52 98,08% 66,23%

Administração Re-
gional do Riacho
Fundo I

14 1 7 3 0 0 40 0 0 65 44 90,91% 61,54%

Administração Re-
gional do Riacho
Fundo II

5 0 0 5 3 0 0 0 47 1 0 61 50 94,00% 77,05%

Administração Re-
gional do Setor
Complementar de In-
dústria e Abasteci-
mento/
SCIA

2 1 0 0 4 0 0 0 39 0 0 46 44 88,64% 84,78%

Administração Re-
gional do Setor de
Indústria e Abasteci-
mento/
S I A

3 1 0 0 4 0 0 0 18 0 0 26 23 78,26% 69,23%

Administração Re-
gional do Varjão

0 0 0 0 9 0 0 1 23 0 0 33 33 72,73% 72,73%

Administração Re-
gional de Vicente Pi-
res

4 6 0 3 3 0 0 0 41 0 0 57 50 82,00% 71,93%

Administração Re-
gional do Sudoeste/
Octogonal

6 0 0 1 10 0 0 0 25 0 42 35 71,43% 59,52%

Agência de Fiscaliza-
ção do Distrito Fede-
ral - AGEFIS

675 108 0 7 12 0 0 0 73 89 7 971 193 37,82% 7,52%

Agência Reguladora
de Águas e Sanea-
mento do Distrito
Federal - ADASA

49 21 0 0 6 0 0 3 33 1 0 11 3 63 57,14% 31,86%

Arquivo Público do
Distrito Federal

1 9 0 0 11 0 0 0 10 4 0 35 30 33,33% 28,57%

Banco de Brasília
S/A - BRB

1023 3 2230 0 0 0 0 0 3 7 8 3.274 6 50,00% 0,09%

Secretaria da Casa
Civil, Relações Insti-
tucionais e Sociais

20 72 9 0 71 18 0 8 173 37 2 410 324 55,86% 44,15%

Casa Militar do Dis-
trito Federal

2 3 2 230 48 11 0 0 98 0 0 394 149 65,77% 24,87%

Companhia Energéti-
ca de Brasília - CEB

754 0 83 0 0 1 3 21 0 67 2 931 21 100,00% 2,58%

Centrais de Abasteci-
mento de Brasília -
CEASA

21 15 10 1 3 0 0 1 17 1 1 70 36 50,00% 25,71%

Companhia Brasilien-
se de Gás/CEB GÁS

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 100,00% 100,00%

Companhia de De-
senvolvimento Habi-
tacional do Distrito
Federal - CODHAB

0 0 0 2 20 0 0 1 162 0 0 185 183 89,07% 8 8 , 11 %

Companhia de Plane-
jamento do Distrito
Federal - CODE-
PLAN

269 11 53 0 7 0 0 2 17 150 11 520 37 51,35% 3,65%

Companhia de Sa-
neamento Ambiental
do Distrito Federal -
CAESB

1634 32 725 7 1 0 0 0 38 11 18 2.466 71 53,52% 1,54%

Companhia do Me-
tropolitano do Distri-
to Federal - ME-
TRÔ-DF

726 41 208 0 12 0 0 1 51 9 10 1.058 105 49,52% 4,91%

Companhia Imobilia-
ria de Brasília -
TERRACAP

369 40 184 0 51 0 0 20 77 3 7 751 188 51,60% 12,92%

Companhia Urbani-
zadora da Nova Ca-
pital do Brasil - NO-
VA C A P

1.640 5 237 0 12 0 0 2 161 67 53 2.177 180 90,56% 7,49%

Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito
Federal

5.304 106 302 0 0 0 0 0 5 210 46 5.973 111 4,50% 0,08%

Defensoria Pública
do Distrito Federal

504 46 0 144 11 0 1 1 169 7 2 885 227 74,89% 19,32%

Departamento de Es-
tradas de Rodagem -
DER

837 171 0 9 0 0 0 1 15 41 2 1.076 187 8,56% 1,49%

Departamento de
Trânsito - DETRAN

1085 152 0 200 8 0 0 0 12 27 11 1.495 172 6,98% 0,80%

Transporte Urbano
do Distrito Federal -
DFTRANS

128 31 0 33 14 0 0 1 27 12 0 246 73 38,36% 11 , 3 8 %

Empresa de Assistên-
cia Técnica e Exten-
são Rural do Distrito
Federal - EMATER

218 8 46 62 4 0 0 3 7 15 1 364 22 45,45% 2,75%

Fundação de Amparo
ao Trabalhador Preso
- FUNAP

0 0 0 1 6 0 0 0 33 0 0 40 39 84,62% 82,50%

Fundação de Apoio à
Pesquisa - FAP

5 11 0 1 19 0 0 1 13 1 0 51 44 31,82% 27,45%

Fundação de Ensino
e Pesquisa em Ciên-
cias da Saúde - FE-
PECS

0 0 0 301 69 0 1 1 3 0 0 375 73 5,48% 1,33%

Fundação Hemocen-
tro de Brasília

230 41 0 31 13 0 23 0 11 3 0 352 65 16,92% 9,66%

Fundação Jardim Zo-
ológico de Brasília

19 12 0 1 6 0 0 1 31 0 0 70 50 64,00% 45,71%

Fundação Universi-
dade Aberta do Dis-
trito Federal - FU-
NAB

0 5 3 0 1 1 0 1 1 0 0 12 8 25,00% 16,67%

Governadoria do
Distrito Federal

4 8 0 0 19 0 0 6 167 5 1 210 200 86,50% 82,38%



Diário Oficial do Distrito FederalNº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2016 PÁGINA 9

Instituto de Assistên-
cia à Saúde dos Ser-
vidores do Distrito
Federal - INAS

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 100,00% 100,00%

Instituto de Defesa
do Consumidor do
Distrito Federal -
PROCON-DF

57 5 0 2 1 0 0 0 59 1 0 125 65 90,77% 47,20%

Instituto de Previdên-
cia dos Servidores
do Distrito Federal -
IPREV/DF

0 0 0 0 7 0 0 1 25 0 0 33 33 78,79% 78,79%

Instituto do Meio
Ambiente e Recursos
Hídricos do Distrito
Federal - Brasília
Ambiental- IBRAM

299 62 0 0 9 0 0 2 52 14 0 438 125 43,20% 12,33%

Jardim Botânico de
Brasília

6 6 0 1 4 0 0 0 33 1 0 51 43 76,74% 64,71%

Polícia Civil do Dis-
trito Federal

3559 111 2 0 57 24 0 1 0 7 76 37 4.873 1.143 0,61% 0,16%

Polícia Militar do
Distrito Federal

13.326 129 212 0 0 126 0 0 0 468 179 14.440 129 0,00% 0,00%

Procuradoria-Geral
do Distrito Federal

395 120 0 5 7 0 0 1 87 25 2 642 215 40,93% 13,71%

Secretaria de Estado
de Políticas para
Crianças, Adolescen-
tes e Juventude

1572 180 0 31 14 0 2 1 267 29 12 2.108 462 58,01% 12,81%

Secretaria de Estado
da Agricultura,
Abastecimento e De-
senvolvimento Rural

4 11 68 0 0 5 0 0 2 24 69 9 588 99 26,26% 4,42%

Secretaria de Estado
de Cultura

333 33 2 9 9 0 0 1 92 17 4 500 135 68,89% 18,60%

Secretaria de Estado
de Economia e De-
senvolvimento Sus-
tentável e Turismo

15 49 0 5 42 0 0 3 204 11 2 331 298 69,46% 62,54%

Secretaria de Estado
de Educação, Esporte
e Lazer

36757 498 2963 161 17 1 107 0 162 188 128 40.982 677 23,93% 0,66%

Secretaria de Estado
de Fazenda

857 342 0 40 18 0 0 1 33 87 14 1.392 394 8,63% 2,44%

Secretaria de Estado
de Gestão do Territó-
rio e Habitação

57 11 3 0 29 96 0 1 4 158 31 8 497 371 43,67% 32,80%

Secretaria de Estado
de Justiça e Cidada-
nia

1588 177 4 399 102 3 79 5 167 37 4 2.565 451 38,14% 9,79%

Secretaria de Estado
do Meio Ambiente

24 14 0 2 3 0 0 1 36 12 0 92 54 68,52% 40,22%

Secretaria de Estado
de Infraestrutura e
Serviços Públicos

2 26 10 0 30 6 0 1 95 9 3 182 152 63,16% 52,75%

Secretaria de Estado
de Planejamento, Or-
çamento e Gestão

331 244 0 1 66 0 1 11 198 82 10 944 519 40,27% 22,25%

Secretaria de Estado
de Saúde

31509 1440 0 418 16 0 869 29 191 83 160 34715 1676 13,13% 3,14%

Secretaria de Estado
da Segurança Pública
e da Paz Social

35 20 0 82 337 0 0 3 74 30 1 582 434 17,74% 13,23%

Secretaria de Estado
de Trabalho, Desen-
volvimento Social,
Mulher, Igualdade
Racial e Direitos Hu-
manos

1385 252 0 81 51 0 0 3 296 47 21 2.136 602 49,67% 14,00%

Controladoria Geral
do Distrito Federal

11 6 89 0 18 21 0 0 5 21 35 5 310 136 19,12% 8,39%

Secretaria de Estado
de Mobilidade

158 21 1 43 21 2 0 3 53 7 0 309 98 57,14% 18,12%

Serviço de Limpeza
Urbana - SLU

639 66 0 0 9 0 0 3 28 888 6 1.639 106 29,25% 1,89%

Sociedade de Abaste-
cimento de Brasília -
SAB

2 0 1 0 1 0 0 2 13 337 3 359 16 93,75% 4,18%

Sociedade de Trans-
portes Coletivos de
Brasília - TCB

221 15 0 0 0 0 0 0 24 356 27 643 39 61,54% 3,73%

Vi c e - G o v e r n a d o r i a
do Distrito Federal

8 13 0 29 31 0 0 0 91 1 1 174 135 67,41% 52,30%

TO TA L 109.667 6.160 7.285 2.634 1.479 169 1.088 169 5.005 3.780 822 138.258 12.813 40,38% 4,53%

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, a Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, de acordo com o que consta da Listagem de Eliminação de
Documentos, às folhas 04 do processo: 060.010.805/2014, aprovada pela Comissão Central
de Arquivos (CCA) do Arquivo Público do Distrito Federal (ArPDF), por intermédio do
Parecer Técnico nº 01/2015 - COSIARQ às folhas 17 a 19 do processo: 060.010.805/2014,
em conformidade com o Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 001/2015,
publicado no DODF nº 168, de 31 de agosto de 2015, procedeu a eliminação de 1.810
caixas-arquivo com, aproximadamente, 253.4 metros lineares de documentos analisados
entre: cópias de atos normativos, currículos e fichas de inscrição de candidatos à cargo
público; cópia de folha de pagamento e fichas financeiras, salários, proventos, vencimentos,
remunerações e retribuições, controle de uso de veículos; protocolo, recepção, tramitação e
expedição de documentos; documentação integrante do acervo da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, gerada no período compreendido entre os anos de 1975 (mil
novecentos e setenta e cinco) ao ano de 2009 (dois mil e nove), das diversas unidades desta
Pasta.

FÁBIO GONDIM PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 08, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no inciso V,
Parágrafo Único, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto na Portaria nº 48, de 10 de abril de 2015, RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos concluintes do Ensino Médio e do Nível Técnico da
Educação Profissional e respectivos números de registro dos títulos, conforme especifi-
cações.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

Relação de concluintes, nome da instituição, ato de credenciamento: nome do curso, nº do
Livro de Registros, nome do concluinte, nº do registro do aluno e nº da folha e, ao final,
nomes do Diretor e Secretário Escolar da instituição educacional.

CED-CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO DE BRASÍLIA, Recredenciado pela Por-
taria nº 310 de 17/07/2002-SEDF: ENSINO MÉDIO-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
01/2016, Livro 04, Gerson Henrique Avelar Caetano, 1823, 169; Coordenadora da Coordenação de
Supervisão, Normas e Informações do Sistema de Ensino Cynthia Cibele Vieira.

SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER


